
 

 

 Determinazione del Dirigente n. 35/2019 - Pag. 1 di 3 

 

  

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

 

 
OGGETTO: modifica dello schema del programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021, del 

relativo elenco annuale 2019 e del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2019-

2020  

 

 

PREMESSO CHE l’art. 21 del D.Lgs. 50/2016, rubricato “Programma delle acquisizioni delle 

stazioni appaltanti” stabilisce che le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma triennale 

dei lavori pubblici di importo stimato pari o superiore a € 100.000,00 e il programma biennale degli 

acquisti di forniture e servizi 2019 – 2020 di importo pari o superiore a € 40.000,00, nonché i relativi 

aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio;  

PREMESSO CHE l’art. 5, comma 9, del decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 

14 del 16 gennaio 2018, rubricato “Modalità di redazione, approvazione, aggiornamento e modifica 

del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. Obblighi informativi e di 

pubblicità” stabilisce che “I programmi triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso 

dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, 

secondo la tipologia della modifica, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 21, comma 1, 

secondo periodo, del codice, qualora le modifiche riguardino: 

a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell’elenco annuale; 

b) l’aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o 

regionale; 

c) l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del 

bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le 

ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie; 

d) l’anticipazione della realizzazione, nell’ambito dell’elenco annuale di lavori precedentemente 

previsti in annualità successive; 

e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell’elenco annuale, per la quale si 

rendano necessarie ulteriori risorse”; 

PREMESSO CHE l’art. 7, comma 8, del decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 

14 del 16 gennaio 2018, rubricato “Modalità di redazione, approvazione, aggiornamento e modifica 

del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi. Obblighi informativi e di pubblicità” 

stabilisce che “ I programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi sono modificabili nel corso 

dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, 

secondo la tipologia della modifica, nel rispetto di quanto previsto all’articolo 21, comma 1, secondo 

periodo, del codice, qualora le modifiche riguardino: 

a) la cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell’elenco annuale delle acquisizioni di 

forniture e servizi; 

b) l’aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o 

regionale; 

c) l’aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del 

bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le 

ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie; 

d) l’anticipazione alla prima annualità dell’acquisizione di una fornitura o di un servizio ricompreso 

nel programma biennale degli acquisti;  

e) la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell’elenco annuale, per la quale 

si rendano necessarie ulteriori risorse”; 

 



 

 

 Determinazione del Dirigente n. 35/2019 - Pag. 2 di 3 

 

CONSIDERATO CHE l’Assemblea dei Soci di BMTI S.c.p.A. del 29 aprile 2019, con delibera 

5/2019, ha approvato all’unanimità la stima economica onnicomprensiva delle lavorazioni, degli 

interventi di impiantistica e delle forniture inerenti alla ristrutturazione della nuova sede di BMTI 

pari ad un importo massimo di € 750,00 al mq per un totale di 665 mq, corrispondenti ad un importo 

complessivo massimo di € 498.750,00 IVA esclusa e ha approvato, inoltre, all’unanimità di 

incaricare il Dirigente e gli Uffici preposti di mettere in atto i conseguenti adempimenti necessari alla 

ristrutturazione della nuova sede; 

CONSIDERATO CHE il disposto della richiamata delibera comporta la modifica del quadro 

economico dei lavori già contemplati nell’elenco annuale, pubblicato in data 15 febbraio 2019 e 

altresì del quadro economico degli acquisti già contemplati nell’elenco annuale, pubblicato in pari 

data; 

CONSIDERATO CHE sussistendo le ipotesi contemplate dall’art. 5, comma 9, lett. e) e dall’art. 7, 

comma 8, lett. e) del citato decreto n. 14 del 2018 e per quanto di rilievo ai fini dell’art. 21, comma 3 

e comma 6, del D.Lgs. 50/2016, occorre procedere alla modifica, ai sensi dell’art. 5, comma 9, del 

medesimo decreto n. 14 del 2018, dello schema di programma triennale per gli anni 2019-2021 e del 

relativo elenco annuale anno 2019, nonché ai sensi dell’art. 7, comma 8 del programma biennale 

degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2019-2020; 

CONSIDERATO CHE occorre altresì disporre la pubblicazione dei suddetti atti ai sensi dell’art. 5, 

comma 10, dell’art. 7, comma 10, del citato decreto n. 14 del 2018 e dell’art. 21, comma 7, del 

D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO CHE, con nota prot. n. 724/19/AS del 9 maggio 2019 Gianluca Raspa, referente 

per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici e del programma biennale degli acquisti 

di forniture e servizi di BMTI S.c.p.A., nominato con determinazione del Presidente n. 16 del 28 

dicembre 2018, ha proposto la modifica dello schema di programma triennale per gli anni 2019-2021 

e il relativo elenco annuale anno 2019, nonché la modifica dello schema di programma biennale 

degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2019-2020; 

DATO ATTO CHE i suddetti documenti risultano predisposti in osservanza delle disposizioni 

normative di riferimento e degli indirizzi programmatici di BMTI S.c.p.A.; 

RITENUTO di approvare, ai sensi dell’art. 5, comma 9, del citato decreto n. 14 del 2018, la 

modifica dello schema di programma triennale per gli anni 2019-2021 e del relativo elenco annuale 

anno 2019, nonché di disporre la pubblicazione dei suddetti atti, ai sensi dell’art. 5, comma 10, del 

citato decreto n. 14 del 2018; 

RITENUTO di approvare, ai sensi dell’art. 7, comma 8, del citato decreto n. 14 del 2018, la 

modifica del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2019-2020 e di 

disporre la relativa pubblicazione, ai sensi dell’art. 7, comma 10, del citato decreto n. 14 del 2018; 

DATO ATTO CHE con l’adozione della presente determinazione non viene assunto alcun impegno 

di spesa;  

 

VISTI  
- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- il D.M. n. 14/2018;  

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione;  

2. di approvare, ai sensi dell’art. 5, comma 9, del citato decreto n. 14 del 2018, la modifica 

dello schema di programma triennale per gli anni 2019-2021 e del relativo elenco annuale 

anno 2019, nonché di disporre la pubblicazione dei suddetti atti, ai sensi dell’art. 5, comma 

10, del citato decreto n. 14 del 2018 e ai sensi dell’art. 21, comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 



 

 

 Determinazione del Dirigente n. 35/2019 - Pag. 3 di 3 

 

3. di approvare la modifica ai sensi dell’art. 7, comma 8, del citato decreto n. 14 del 2018, la 

modifica del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2019-2020 

e di disporre la relativa pubblicazione, ai sensi dell’art. 7, comma 10, del citato decreto n. 14 

del 2018 e ai sensi dell’art. 21, comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 

4. di dare atto che con l’adozione della presente determinazione non viene assunto alcun 

impegno di spesa. 

 

 

 

                                                                             F.to Il Dirigente 

                                                        Riccardo Cuomo 

 

 

 

 

 

Pubblicata il 13 maggio 2019 


